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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень еѐ разработанности

В настоящее время рахит продолжает занимать значительное место в

структуре заболеваемости детей раннего возраста и остается актуальной

проблемой педиатрии. Его частота в различных регионах страны составляет от 35

до 80,6% (Радченко Л.Г., 1993; Дерябина Г.П., 1999; Камардина Л.В., 2003;

Баранов А.А., 2009; Рывкин А.И., 2014). Эта ситуация требует особого внимания к

проблеме рахита, оказывающего негативное влияние на реактивность организма,

на течение и исход соматических заболеваний, особенно у детей первого года

жизни (Запруднов А.М., Григорьев К.И., 1997; Студеникин В.М., 2000; Струков

В.И., 2004; Коровина Н.А., Дмитриева Ю.А., 2008; Захарова И.Н. с соавт., 2014).

Формирования рахитического процесса определяется взаимодействием

многих факторов, влияющих на баланс кальция и фосфора в организме ребенка

(Воронцов И.М., 1986; Неудахин Е.В., Агейкин В.А., 2003; Демин В.Ф., 2004;

Новиков П.В., 2007; Казюлин А.Н., 2007; Громова О.А., 2008; Мальцев С.В.,

2012). Одной из причин нарушения фосфорно-кальциевого обмена у детей

раннего возраста является гипофункция щитовидной железы, гормоны которой

участвуют в эндокринном обеспечении растущего организма, физиологической

регуляции процессов роста и костного ремоделирования (Долгов В.В., Шабалов

Н.П., Гитель Е.П., Шилин Д.Е., 2002; Масягина О.А., 2006; Дедов И.И.,

Мельниченко Г.А., Фадеев В.В., 2008).

Несмотря на полученные новые данные о процессах минерализации костной

ткани и метаболизме витамина D, некоторые аспекты патогенеза рахита остаются

до конца не изученными, а именно: вопросы взаимодействия гормонов

щитовидной железы, метаболитов витамина D и кальцийрегулирующих гормонов

(Омельченко Л.И., Антипкин Ю.Г., 1986; Хаютина Т.Л. и соавт., 1997; Новиков
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П.В., 2006; Петеркова В.А., 2009). С этих позиций интересной представляется

роль транзиторной недостаточности щитовидной железы в патогенезе рахита.

Известно, что в России высока распространенность йодного дефицита в

окружающей среде. По результатам клинико-эпидемиологических исследований,

проведенных ЭНЦ РАМН в 2001-2003 гг., дефицит йода был выявлен в 28

субъектах РФ, в том числе и Пензенской области (Курмачева Н.А., 2003;

Шарапова О.В., Дедов И.И., Корсунский А.А. с соавт., 2004; Касаткина Э.П.,

2005; Щеплягина Л.А., 2006; Кубалова С.В., 2007). Это является одним из

негативных факторов, предрасполагающих к развитию транзиторного

неонатального гипотиреоза и снижению гормональной активности щитовидной

железы. С современных позиций неонатальный транзиторный гипотиреоз

трактуется как преходящее нарушение адаптации гипофизарно-тиреоидной

системы новорожденных в постнатальном периоде (G.Weber et al., 1998;

Лафранчи С., 1999; Delange F., 2001; Шабалов Н.П., 2009). Процесс становления

функции щитовидной железы после рождения происходит постепенно к 2–3

месяцам жизни, но может затягиваться до года. Это требует особого контроля не

только функционального состояния щитовидной железы, но и поддержания систем,

регулирующих баланс кальция и фосфора в организме (Коваленко Д.И., Петрова

И.Н., 2001; Шилкин В.В., 2009; Фадеев В.В., 2012). Комплексный подход к

коррекции нарушений фосфорно-кальциевого обмена у детей, изучение роли

функциональной недостаточности щитовидной железы в патогенезе рахита может

способствовать разработке новых более эффективных мер профилактики рахита.

Таким образом, актуальной задачей современной медицины является

проведение научных клинических исследований по изучению клинико-

биохимических проявлений рахита у детей с транзиторным неонатальным

гипотиреозом и разработка дифференцированного подхода к проведению

специфической постнатальной профилактики рахита с учетом клинических,

биохимических, гормональных аспектов.
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В настоящее время практически отсутствуют работы по изучению

особенностей клинического течения рахита у детей с транзиторными

нарушениями функции щитовидной железы. Не освещены вопросы

взаимодействия гипофизарно-тиреоидной и кальцийрегулирующих систем у

доношенных детей с рахитом и транзиторным неонатальным гипотиреозом. Не

оценивалась возможность коррекции нарушений фосфорно-кальциевого обмена у

детей первого года жизни с транзиторной недостаточностью щитовидной железы.

Между тем, проведение такого исследования представляется нам

перспективным с целью изучения этиопатогенетической структуры рахита,

разработки способа его ранней доклинической диагностики и эффективной

профилактики заболевания. Решению этих актуальных вопросов и посвящена

наша работа.

Цель исследования: изучение клинико-биохимических проявлений рахита

у детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом для оптимизации методов

его профилактики.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические особенности рахита у доношенных детей

первого года жизни с транзиторным неонатальным гипотиреозом.

2. Исследовать фосфорно-кальциевый обмен при рахите у детей с

транзиторным неонатальным гипотиреозом.

3. Изучить содержание кальцийрегулирующих гормонов: паратгормона,

кальцитонина и 25-гидроксихолекальциферола в сыворотке крови при рахите у

детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом.

4. На основании полученных данных разработать рекомендации по

оптимизации специфической профилактики рахита у детей с транзиторным

неонатальным гипотиреозом.

Научная новизна

Выявлены клинико-биохимические особенности рахита у детей с

транзиторным неонатальным гипотиреозом. Показана высокая частота острого
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пролонгированного течения рахита с длительными симптомами остеомаляции,

ассоциированными с гиперплазией костной ткани во втором полугодии и более

выраженными нарушениями фосфорно-кальциевого обмена.

Исследованы особенности взаимодействия гипофизарно-тиреоидной и

кальцийрегулирующих систем у доношенных детей с рахитом и транзиторным

неонатальным гипотиреозом. Установлена зависимость содержания

кальцийрегулирующих гормонов: ПТГ, КТ и 25(ОН)D3 в сыворотке крови от

транзиторного снижения функции щитовидной железы. На основании оценки

межгормонального взаимодействия гипофизарно-тиреоидной и

кальцийрегулирующих систем разработан способ прогнозирования риска

развития рахита и его ранней диагностики на доклиническом этапе у

доношенных детей с функциональной недостаточностью щитовидной железы.

Впервые в Пензенской области у доношенных детей первого года жизни

проведено изучение содержания 25-гидроксихолекальциферола в сыворотке

крови. Выявлено статистически значимое снижение уровня 25(ОН)D3 у детей с

транзиторным неонатальным гипотиреозом, приводящее к недостаточности

витамина D в организме и развитию рахита. Определены региональные

нормативы 25(ОН)D3 у доношенных детей первого года жизни.

Установлена роль функциональной недостаточности щитовидной железы в

развитие нарушений фосфорно-кальциевого обмена при рахите. Обоснована

целесообразность дифференцированного подхода к профилактике рахита у детей

с транзиторным неонатальным гипотиреозом. Показано, что дополнительное

назначение витамина D, цитрата кальция, препарата йода кормящим матерям и

витамина D детям с транзиторной недостаточностью щитовидной железы,

снижает заболеваемость рахитом.

Практическая значимость работы

Определение гормонального статуса у доношенных детей первого года

жизни с транзиторным неонатальным гипотиреозом позволяет в амбулаторно-
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поликлинических условиях и на этапе стационара улучшить раннюю диагностику

и провести своевременную коррекцию нарушений фосфорно-кальциевого обмена.

Установленные дополнительные факторы риска нарушения минерального

обмена при рахите, заключающиеся в повышении концентрации паратгормона,

снижении кальцитонина и 25-гидроксихолекальциферола в сыворотке крови,

позволяют прогнозировать риск развития рахита и его доклиническую

диагностику у детей с транзиторной недостаточностью щитовидной железы.

Полученные данные об изменении костно-минерального обмена позволяют

дифференцированно подходить к проведению специфической постнатальной

профилактики рахита у детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом.

Использование комплекса остеотиреопротекторов: витамина D, цитрата кальция,

препарата йода у кормящих матерей в группе детей с транзиторным снижением

функции щитовидной железы, позволяет провести коррекцию нарушений в

кальцийрегулирующей системе и добиться снижения заболеваемости рахитом.

Врачам педиатрам и организаторам здравоохранения предложены рекомендации

по оптимизации специфической постнатальной профилактики рахита у детей

первого года жизни с транзиторным неонатальным гипотиреозом.

Методология и методы исследования

Методология исследования спланирована исходя из современных

принципов научного познания, с учетом современных требований доказательной

медицины и организована адекватно поставленной цели. Исследование проведено

в соответствии с национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52379-2005 «Надлежащая

клиническая практика», GOOD CLINICAL PRACTICE (GCP), одобренными

Российской академией медицинских наук. Протокол клинического исследования

одобрен на заседании Локального этического комитета ГОУ ДПО ПИУВ

Росздрава. Объект исследования: рахит, его профилактика и лечение у детей.

Предмет исследования: клинико-лабораторные проявления, течение и методы
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специфической профилактики рахита у доношенных детей первого года жизни с

транзиторным неонатальным гипотиреозом.

Работа выполнена в дизайне проспективного сравнительного открытого

клинического рандомизированного в подгруппах исследования, в ходе которого

были использованы общепринятые методики, включающие клинический осмотр,

лабораторные, инструментальные, функциональные обследования, а также

специальные методы, разработанные на кафедре педиатрии и неонатологии ГБОУ

ДПО ПИУВ Минздрава РФ при участии автора. Результаты анализировались с

помощью статистических методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Транзиторный неонатальный гипотиреоз у новорожденных детей

повышает заболеваемость рахитом, отягощает его течение и является

дополнительным фактором риска формирования более выраженных костных и

неврологических признаков рахита.

2. Транзиторное снижение функции щитовидной железы способствует

нарушению фосфорно-кальциевого обмена у детей первого года жизни.

3. Транзиторное снижение функции щитовидной железы приводит к

дисбалансу кальцийрегулирующих гормонов: повышению концентрации

паратиреоидного гормона, снижению содержания кальцитонина и 25-

гидроксихолекальциферола в сыворотке крови у детей первого года жизни.

4. Своевременная коррекция транзиторных нарушений щитовидной

железы у детей первого года жизни с дополнительным использованием витамина

D, цитрата кальция, препарата йода у лактирующих матерей и витамина D у детей

уменьшает частоту и выраженность клинических признаков рахита, способствует

нормализации фосфорно-кальциевого обмена и кальцийрегулирующих гормонов,

снижает заболеваемость рахитом.
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Внедрение в практику

Результаты проведенных исследований нашли отражение в заявке на

изобретение (патент) № 2014100490 от 09.01.2014 г «Способ прогнозирования

риска развития рахита и его ранней диагностики на доклиническом этапе у детей

первых месяцев жизни с функциональной недостаточностью щитовидной

железы» и рационализаторском предложение «Плотномер для диагностики

плотности костной ткани черепа у детей при рахите» № 59 от 09.01.2013г.,

выданное БРИЗом ГБОУ ДПО ПИУВ Минздрава России. Предложенные

методики внедрены в практику работы отделения патологии новорожденных и

недоношенных детей №2 и педиатрического кабинета катамнеза ГБУЗ ПОДКБ им

Н.Ф. Филатова, педиатрического кабинета ООО «Медицина для Вас +» и ООО

«Лабораторная диагностика» г. Пензы. Результаты исследования используются в

учебном процессе на кафедре педиатрии и неонатологии ГБОУ ДПО ПИУВ

Минздрава России.

Степень достоверности и апробация результатов

Обоснованность и достоверность научных положений настоящего

исследования определяется репрезентативным объѐмом проведенных

исследований, статистической достоверностью полученных данных,

использованием современных методологических подходов и критериев

доказательной медицины.

Результаты исследования были представлены на II общероссийской научно-

практической конференции «Акушерство, гинекология и перинатология на

современном этапе развития здравоохранения» (г. Заречный Пензенской области,

2011), XV, XVI, XVII межрегиональных научно-практических конференциях

ГБОУ ДПО ПИУВ Минздрава России «Актуальные вопросы диагностики,

лечения и реабилитации больных» (г. Пенза, 2011, 2012, 2014), V, IX, X научно-

практических конференциях с международным участием «Новые медицинские

технологии в охране здоровья здоровых, в диагностике, лечении и реабилитации
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больных» (г. Пенза, 2012, 2013, 2014), научно-образовательном семинаре

«Актуальные проблемы педиатрии» (г. Саранск, 2012г), областной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы педиатрии» (г. Кузнецк, 2014).

По теме диссертации опубликовано 22 научных работы в материалах

конференций, конгрессов, центральной печати, в том числе 3 статьи в журналах

Перечня ВАК МО и науки; имеется 1 рационализаторское предложение № 59 от

09.01.2013г; 3 внедрения в практическое здравоохранение, заявка на изобретение

(патент) № 2014100490 от 09.01.2014г.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, в которых представлены:

обзор литературы, материалы и методы исследования, материалы собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список

литературы; иллюстрирована 38 таблицами, 15 рисунками. Список литературы

содержит 223 наименования, из них 87 зарубежных.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ГБОУ ДПО «Пензенский

институт усовершенствования врачей» Министерства здравоохранения

Российской Федерации по теме: «Коррекция нарушений костно-минерального

обмена у детей и подростков» (№ государственной регистрации 01201154176) на

кафедре педиатрии и неонатологии ГБОУ ДПО ПИУВ Минздрава России (зав.

кафедрой–д.м.н., профессор В.И. Струков), на базе ГБУЗ «Пензенская областная

детская клиническая больница им Н.Ф. Филатова» (главный врач–к.м.н. М.С.

Баженов).

Личный вклад соискателя заключается в организации и выполнении

этапов проводимого исследования: сборе и обработке первичного материала,

проведении клинического обследования, наблюдения за пациентами. Соискатель

лично проводила выкопировку данных из историй болезни, амбулаторных карт,

занималась анализом медицинской документации. Автором была сформирована

компьютерная база клинико-лабораторных данных, проведена статистическая

обработка материала с последующим анализом, интерпретацией и внедрением в

практику результатов работы.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РАХИТЕ И

РОЛИ ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ В РЕГУЛЯЦИИ ФОСФОРНО-

КАЛЬЦИЕВОГО ОБМЕНА У ДОНОШЕННЫХ ДЕТЕЙ ПЕРВОГО

ГОДА ЖИЗНИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Витамин D - эндокринная система и еѐ значение в этиологии и

патогенезе рахита

Рахит – это общее полиэтиологическое и полипатогенетическое

заболевание, характеризующееся нарушением обмена веществ, преимущественно

фосфорно-кальциевого, значительным расстройством функции многих органов и

систем в организме. Однако специфические изменения происходят в костной

ткани в процессах моделирования и ремоделирования с нарушением отложения

минеральных веществ [4, 16, 21, 46, 54, 100]. Главным этиологическим фактором

рахита служит дефицит витамина D, нарушение преобразования его в

гормонально активные формы, а также незрелость кальцийрегулирующей

системы [15, 22, 51, 56, 69, 71, 74, 93, 103, 123].

Широкое внедрение специфической профилактики рахита витамином D

позволило уменьшить частоту тяжелых форм заболевания. Однако легкие и

среднетяжелые формы рахита наблюдаются у 50 – 70% обследованных детей. [58,

85].По данным ряда зарубежных исследователей (K. Miyako et al., 2005, P. D.

Robinson et al., 2005), даже в странах с высоким уровнем жизни (США, Япония,

страны Европы), в которых широко осуществляется витаминизация продуктов

детского питания, рахит также остается частым заболеванием [143, 186, 206].

Распространенность рахита в России по данным Н.А. Коровиной с соавт., 1998

колеблется от 54 до 66% [40]. По данным статистического анализа Минздрава РФ,

показатель заболеваемости детей рахитом за последние 5 лет превышает 50%.
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Это требует привлечения пристального внимания к проблеме рахита, в связи с

высокой заболеваемостью детей и развитием серьезных последствий в старшем

возрасте [2, 7, 12, 48, 78, 120].

В последние годы появились новые данные о метаболизме витамина D, в

связи с чем меняется взгляд на рахит как на заболевание, обусловленное

исключительно недостатком витамина D в организме. Многие исследователи

указывают на то, что классический рахит нельзя однозначно считать проявлением

экзогенного гиповитаминоза D [23, 29, 43, 58]. Так с точки зрения С.В. Мальцева

(2012), рахит и гиповитаминоз D – неоднозначные понятия. По мнению автора,

рахит представляет собой «симптомокомплекс биохимических, морфологических,

рентгенологических и клинических признаков, которые могут быть обусловлены

целым рядом экзогенных и эндогенных факторов без связи с витамином D» [59].

Высказывается мнение, что состояние, называемое сегодня «рахит», не

является строго очерченной нозологической формой, а есть проявление

комплекса признаков физиологического перемоделирования костной системы и

патологических изменений остеогенеза, возникающих в ответ на различные

состояния пищевого дисбаланса, неблагоприятные режимные факторы, острые и

хронические заболевания ребенка [10]. По определению В.Б. Спиричева (2003)

рахит - это нарушение минерализации растущей кости, обусловленное

временным несоответствием между потребностями растущего организма в

фосфатах и кальции и недостаточностью систем, обеспечивающих их доставку в

организм ребенка [58, 93]. П.В. Новиков (2006) определяет рахит как «болезнь,

при которой имеется неспособность нормального по составу и количеству

костного матрикса кальцинироваться с нормальной скоростью». Следовательно,

рахит – это болезнь, обусловленная дефицитом минеральных солей в зонах роста

костей и проявляющаяся замедлением и отставанием костного возраста ребенка

[70]. В настоящее время, несмотря на отсутствие единого определения понятия

«рахит», большинство авторов определяют его как полифакториальное

заболевание, которое относится к группе обменных болезней [123]. Это нашло

отражение в Международной классификации болезней 10-го пересмотра (МКБ-
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10), где рахит включен в раздел болезней эндокринной системы и обмена веществ

(шифр Е 55.0).

Понимание сущности рахита стало более ясным благодаря полученным за

последние годы данным о метаболизме костной ткани, процессах минерализации,


[…]

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динамика показателей фосфорно-кальциевого обмена. Напротив, в подгруппе А

биохимический синдром носил затяжной характер. Средние показатели общего

кальция у девятимесячных детей подгруппы А находились в пределах нижней

границы референтных значений – 2,27±0,03 ммоль/л против 2,41±0,02 ммоль/л

подгруппы В (p<0,001) и 2,49±0,02 ммоль/л подгруппы С (p<0,001). Содержание

ионизированного кальция у детей, получавших только витамин D3, в подгруппе А

составило 1,17±0,006 ммоль/л, что значимо ниже 1,20±0,003ммоль/л подгруппы В

(где матери дополнительно принимали тиреопротекторы) и 1,22±0,004ммоль/л

подгруппы С, где матери получали дополнительно витамин D, цитрат кальция и

Йодомарин, (р<0,001). Установлены значимые различия при сравнении

результатов подгрупп В и С (р=0,001).

Средние показатели неорганического фосфора к 9 месяцам жизни в

подгруппе А соответствовали 1,88±0,04 ммоль/л, что значимо ниже 2,03±0,03

ммоль/л подгруппы В (р=0,002) и 2,49±0,02 ммоль/л подгруппы С (р<0,001).

Тенденция к снижению активности щелочной фосфатазы в подгруппе А

оставалась замедленной, но при сравнении результатов достоверность различий

не установлена (р>0,05). К году средние значения биохимических показателей

сыворотки крови в сравниваемых подгруппах соответствовали физиологической

норме, но в подгруппе А значимо различались с показателями подгрупп С

(p<0,001) и В (p=0,009). Это свидетельствует о том, что тиреопротекция

препаратами йода и дополнительное назначение остеопротекторов (витамина D,

цитрата кальция) способствовало коррекции транзиторной недостаточности

щитовидной железы и фосфорно-кальциевых нарушений, улучшению

метаболических процессов в костной ткани и оказало более выраженный

противорахитический эффект в подгруппе С.

Таким образом, доказано 4 положение, выносимое на защиту о том, что

своевременная коррекция транзиторных нарушений щитовидной железы у

доношенных детей первого года жизни с дополнительным использованием

витамина D, цитрата кальция, препарата йода у лактирующих матерей и витамина
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D у детей способствует нормализации фосфорно-кальциевого обмена и снижает

заболеваемость рахитом у детей.

При изучении динамики показателей кальцийрегулирующих гормонов у

детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом была выявлена зависимость

изменения содержания паратгормона, кальцитонина, 25(ОН)D3 в сыворотке крови

от способа проводимой специфической профилактики рахита.

В подгруппе А (где только дети получали витамин D) отмечено

статистически значимое повышение средних значений ПТГ в течение первого

полугодия до 30,05±0,45 пг/мл, которое значимо отличалось от показателей

подгруппы В, где матери получали дополнительно препарат йода (27,98±0,44

пг/мл, p=0,002) и С (26,47±0,47 пг/мл, p<0,001), где лактирующие матери

получали остеотиреопротекторы. Во втором полугодии динамика снижения

концентрации паратгормона в сыворотке крови у детей подгруппы А была

замедленной. К году средний уровень ПТГ в подгруппе А снизился до 20,93±0,25

пг/мл, но оставался значимо выше 19,67±0,24 пг/мл подгруппы В (p=0,001) и

18,75±0,26 пг/мл подгруппы С (p<0,001). Значимые различия установлены при

сравнении результатов ПТГ в подгруппах В и С (p=0,014).

В подгруппе А (матери не получали дополнительно тирео и

остеопротекторы) в течение всего периода наблюдения превалировала тенденция

к снижению содержания кальцитонина, которое в 6 месяцев составило 7,89±0,33

пг/мл и значимо различалось с подгруппами В и С (р<0,001). Напротив, к концу

первого полугодия, в подгруппах В и С средние значения КТ динамично

нарастали соответственно до 9,64±0,32 пг/мл и 10,83±0,35 пг/мл (p=0,016). В год

средние показатели кальцитонина в подгруппе А (10,96±0,20 пг/мл) оставались

значимо ниже средних значений подгруппы В (11,14±0,20 пг/мл; р=0,014) и

подгруппы С (12,81±0,18пг/мл; р<0,001). Также установлены значимые различия

средних уровней КТ в подгруппах В и С (p<0,001).

У детей подгруппы А отмечено нарастающее снижение 25(ОН)D3 в

сыворотке крови, которое в трехмесячном возрасте составило 29,2±0,33 нг/мл, что

указывало на недостаток витамина D, и продолжало оставаться низким к шести
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месяцам жизни (29,3±0,36 нг/мл, р<0,001 к В и С). Напротив, в подгруппах, где

кормящие матери дополнительно принимали остеотиреопротекторы, отмечена

тенденция к повышению уровня 25(ОН)D3, с превалированием в С подгруппе

(37,4±0,33 нг/мл, р<0,001 к В). Во втором полугодии динамика повышения

средних значений 25(ОН)D3 в подгруппе А имела низкие темпы. Тогда как, в

подгруппе С (где кормящие матери в течение 3-х месяцев дополнительно

получали остеопротекторы и препарат йода, а дети в последующем витамин D

1000 МЕ) к году наблюдалось повышение средних концентраций 25(ОН)D3 до

46,9±0,21 нг/мл, которое значимо отличалось при сравнении с подгруппами А и В

(р<0,001).

Анализируя полученные результаты исследования, можно отметить, что у

доношенных детей первого года жизни с транзиторным неонатальным

гипотиреозом, применение витамина D с одновременным дополнительным

назначением, кормящим матерям остеотиреопротекторов, способствует

своевременной коррекции нарушений в кальцийрегулирующей системе и

улучшает процесс минерализации костной ткани у растущего организма. Наши

исследования показали, что транзиторная недостаточность щитовидной железы у

доношенных детей первого года жизни сопровождается дисбалансом

кальцийрегулирующей системы, усугубляющих витамин D - недостаточность в

организме и является фактором риска развития рахита. Выявленные клинико-

биохимические особенности течения заболевания диктуют необходимость

разработки дифференцированного подхода к профилактике и лечению рахита у

доношенных детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом. Показано, что

своевременная коррекция транзиторных нарушений щитовидной железы у

доношенных детей первого года жизни с дополнительным использованием

витамина D, цитрата кальция, препарата йода у лактирующих матерей и витамина

D у детей, оказывает более выраженный антирахитический эффект и снижает

заболеваемость рахитом. Полученные данные могут служить целям повышения

эффективности профилактики рахита у детей.
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ВЫВОДЫ

1. Транзиторная недостаточность щитовидной железы у доношенных

детей первого года жизни является дополнительным фактором риска развития

рахита. Рахит у детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом

характеризуется ранними сроками появления неврологических и костных

признаков заболевания (с месячного возраста), высокой частотой острого,

пролонгированного течения с симптомами остеомаляции (62±6%; р<0,01 в 3 мес.),

ассоциированными с гиперплазией костной ткани во втором полугодии жизни

(56±7%; р<0,05 в 9 мес.), преобладанием вегето-висцеральных (61±6%; р<0,02 в 3

мес.) и трофических нарушений (53±6%; р<0,02 в 6 мес.), средней степени

тяжести во втором полугодии (50±7%; р<0,05 в 9 мес.) и пиком заболеваемости у

шестимесячных детей (53±6%; р<0,05).

2. Рахит у детей с транзиторным снижением функции щитовидной

железы сопровождается более выраженными и затяжными нарушениями в

фосфорно-кальциевом обмене, проявляющимися гипофосфатемией, умеренной

гипокальциемией, повышением активности щелочной фосфатазы, что

статистически значимо отличалось от результатов сравниваемых групп (p=0,001).

Выявлена обратная корреляция содержания ТТГ с уровнем общего кальция (r=-

0,54, р<0,001), ТТГ с уровнем ионизированного кальция (r=-0,63, р<0,001), ТТГ с

уровнем неорганического фосфора (r=-0,43, р<0,001) в сыворотке крови у детей с

транзиторной недостаточностью щитовидной железы.

3. Транзиторная недостаточность щитовидной железы у детей первого

года жизни сопровождается гормональным дисбалансом гипофизарно-тиреоидной

и кальцийрегулирующих систем, проявляющимся повышением концентрации

паратгормона, снижением содержания 25(ОН)D3 и кальцитонина в сыворотке

крови. Установлена положительная корреляция между уровнем ТТГ и

содержанием ПТГ (r=0,69, р<0,001), отрицательная корреляция между ТТГ и

уровнем КТ (r=-0,83, р<0,001), ТТГ и уровнем 25(ОН)D3 (r=-0,55, р<0,001).
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Дисбаланс кальцийрегулирующих гормонов (нарушение содержания одного из

маркеров и/или их комплекса) у детей с транзиторным неонатальным

гипотиреозом является достоверным доклиническим признаком раннего развития

рахита.

4. Дополнительное использование остеотиреопротекторов (витамина D

400-500 МЕ, цитрата кальция 1000 мг, препарата йода 200 мкг в сутки) у

лактирующих матерей в течение 3-х месяцев с одновременным назначением

витамина D детям показало более выраженный противорахитический эффект и

позволило снизить заболеваемость рахитом у детей подгруппы С в 1,63 раза

(39±12% случаев).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Дети с транзиторным неонатальным гипотиреозом, выявленным при

неонатальном скрининге, должны выделяться в группу риска по возможности

развития у них рахита. Им рекомендуется проводить исследование сыворотки

крови на содержание кальцийрегулирующих гормонов (паратгормона,

кальцитонина, 25(ОН)D3) с целью ранней доклинической диагностики рахита и

своевременной профилактики фосфорно-кальциевых нарушений.

2. При нарушении содержания одного из маркеров и/или их комплекса

прогнозируется риск развития рахита с последующей коррекцией нарушений

минерального обмена у детей (Заявка на изобретение №2014100490 от

09.01.2014.).

3. Дети с замедленным постепенным становлением тиреоидальных

функций, дисбалансом показателей кальцийрегулирующих гормонов в

амбулаторно-поликлинических условиях должны выделяться в диспансерные

группы с целью дифференцированного и персонифицированного подхода в

проведении лечебно-профилактических мероприятий по снижению риска

развития рахита и патологии костной системы.

4. Для оптимизации методов специфической профилактики рахита у

детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом рекомендовано наряду с

назначением витамина D детям, дополнительное использование комплекса

остеотиреопротекторов (витамин D 400-500 МЕ, цитрата кальция 1000 мг и

препарата йода 200 мкг в сутки) у лактирующих матерей не менее трех месяцев.
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Перспективные направления дальнейшей разработки темы

Изучение рахита у детей с функциональной недостаточностью щитовидной

железы имеет перспективу дальнейшего развития. Важной задачей является

продолжение изучения роли эндогенных факторов, влияющих на метаболизм

витамина D в организме, их взаимосвязи с уровнем кальцийрегулирующих

гормонов при рахите ассоциированным с тиреоидальной дисфункцией, и

разработка практических рекомендаций по применению патогенетически

обоснованных современных методов терапии.

Актуальным остается вопрос определения эффективной лечебной дозы

витамина D, позволяющей в короткие сроки ликвидировать дефицит витамина D

в организме и оказать фармакологический эффект на все звенья нарушения

обмена веществ. Одновременно с этим, применение такой дозы будет являться

методом дифференциальной диагностики между витамин-D-дефицитным

рахитом и наследственными рахитоподобными заболеваниями.

Перечисленные направления дальнейшей разработки темы являются

актуальными задачами современной медицинской науки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Са общ. кальций общий

Са ион. кальций ионизированный

Р неорганический фосфор

ЩФ щелочная фосфатаза

ТТГ тиреотропный гормон

Т4св тироксин свободный

ПТГ паратиреоидный гормон (паратгормон)

КТ тиреокальцитонин (кальцитонин)

25(ОН)D3 25-гидроксихолекальциферол (кальцидиол)

1,25(ОН)2D3 1,25-дигидроксихолекальциферол (кальцитриол)

24,25(ОН)2D3 24,25-дигидроксихолекальциферол

(24,25 - дигидроксивитамина D3)

ТНГ транзиторный неонатальный гипотиреоз

КГ контрольная группа

ПК/МЛ пикограмм/миллилитр

ДИ доверительный интервал

D2 эргокальциферол

D3 холекальциферол

DСБ витамин D – связывающий белок

р-ТТГ рецептор ТТГ

мЕд/л милли единиц действия/литр
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