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Рахит у детей остается до настоящего времени актуальной проблемой

педиатрии и несмотря на широкое внедрение специфической профилактики

витамином D, встречается в регионах России с частотой от 35 до 80,6%.

Одной из причин, влияющих на баланс кальция и фосфора в организме у

детей, является гипофункция щитовидной железы, гормоны которой

участвуют в эндокринном обеспечении растущего организма,

физиологической регуляции процессов роста и костного ремоделирования.

Однако, несмотря на полученные новые данные о метаболизме витамина

D, некоторые аспекты патогенеза рахита остаются до конца не изученными, а

именно: вопросы взаимодействия гормонов щитовидной железы,

метаболитов витамина D и кальцийрегулирующих гормонов. В связи с этим

возрастает интерес к изучению роли транзиторной недостаточности

щитовидной железы в патогенезе рахита и разработке способов

постнатальной профилактики рахита у детей с транзиторным неонатальным

гипотиреозом с учетом клинических, биохимических, гормональных

аспектов.

Исследование выполнено на большом объеме клинического материала.

Для проспективного наблюдения было взято 167 пар «мать и дитя», из

которых были сформированы три группы наблюдения. Основная группа

(n=66): дети с транзиторным неонатальным гипотиреозом. Группа сравнения

(n=68): без нарушения функции щитовидной железы. В данных группах

изучали клинико-биохимические особенности рахита в зависимости от

функциональной недостаточности щитовидной железы. Контрольную группу

(n=33) составили практически здоровые дети: без транзиторного

неонатального гипотиреоза, видимых проявлений рахита и нормальным

содержанием витамина D в сыворотке крови (уровень 25(ОН)D3: 30 – 70

нг/мл). В ходе работы сравнивалась профилактическая эффективность

различных схем у детей с ТНГ (Витамин D 500 Ед ребенку, Витамин D 500

Ед ребенку + Йодомарин матери, Витамин D 500 Ед ребенку + Витамин D

500 Ед матери в комплексе с цитратом кальция+Йодомарин матери).

В процессе работы проведён очень обширный, исчерпывающий

комплекс биохимических исследований (общий и ионизированный кальций,

неорганический фосфор, щелочная фосфатаза), паратгормон, кальцитонин

тиреотропный гормон, уровень гидроксихолекальциферола в сыворотке

крови. Проведенные современные методы исследования (традиционные и

специальные), а также математическая обработка полученных данных,

основанная на принципах доказательной медицины, позволили автору в

полном объеме решить поставленные цели и задачи.

В работе подробно представлены клинико-биохимические особенности

рахита у детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом. Выявлена

высокая частота острого течения рахита у детей с длительными симптомами

остеомаляции костной ткани, ассоциированными с остеоидной гиперплазией

во втором полугодии и более выраженными нарушениями фосфорно-

кальциевого обмена.

Установлены дополнительные факторы риска нарушения минерального

обмена при рахите, заключающиеся в повышении паратгормона, снижение

кальцитонина и 25-гидроксихолекальциферола. Выявлена взаимосвязь

повышенного уровня ТТГ с содержанием ПТГ, КТ и 25(ОН)D3. Впервые в

Пензенской области у доношенных детей первого года жизни изучено

содержания витамина D в сыворотке крови и определены региональные

нормативы 25(ОН)D3. На основании проведенной оценки межгормонального

взаимодействия гипофизарно-тиреоидной и кальцийрегулирующих систем

предложен способ прогнозирования риска развития рахита и его ранней

доклинической диагностики у детей первых месяцев жизни с транзиторной

недостаточностью щитовидной железы. Обоснована целесообразность

выделения детей с транзиторным неонатальным гипотиреозом в группу

риска по развитию рахита.

Показано, что применение комплекса остеотиреопротекторов: витамина

D, цитрата кальция, препарата йода у кормящих матерей в группе детей с

транзиторной недостаточностью щитовидной железы, снижает

заболеваемость рахитом. Врачам педиатрам и организаторам

здравоохранения разработаны и предложены рекомендации по оптимизации

постнатальной специфической профилактики рахита у детей первого года

жизни с транзиторным неонатальным гипотиреозом. Выводы логичны,

вытекают из полученных результатов и имеют несомненную научную

ценность и практическую значимость для современной педиатрии.

Критических замечаний по сути работы нет.

Основные положения диссертации отражены в 22 публикациях, из них 3

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена 1

рационализаторским предложением и 1 заявкой на изобретение (патент) №

2014100490.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты

исследования позволили сформулировать рекомендации по оптимизации

специфической профилактики рахита у детей первого года жизни с

транзиторным неонатальным гипотиреозом для внедрения в клиническую

практику и учебный процесс.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Максимовой

Марины Николаевны «Клинико-биохимические проявления рахита и

оптимизация его профилактики у детей первого года жизни с транзиторным

неонатальным гипотиреозом» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной педитрии, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Максимова Марина Николаевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.08 – Педиатрия.
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